



华阳变速

证券代码:839946

湖北华阳汽车变速系统股份有限公司

2022 年第一季度报告

# 目录

第一节	重要提示 .....	4
第二节	公司基本情况 .....	5
第三节	重大事件 .....	9
第四节	财务会计报告 .....	11

## 释义

释义项目		释义
公司、本公司、华阳变速	指	湖北华阳汽车变速系统股份有限公司
保荐机构、长江保荐	指	长江证券承销保荐有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元

## 第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈伦宏、主管会计工作负责人吴欢 及会计机构负责人（会计主管人员）吴欢保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在公司董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会办公室
备查文件	1. 载有公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 一季度在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

## 第二节 公司基本情况

### 一、 基本信息

证券简称	华阳变速
证券代码	839946
行业	制造业（C）-汽车制造业（C36）-汽车零部件及配件制造（C366）-汽车零部件及配件制造(C3660)
法定代表人	陈伦宏
董事会秘书	尚宗新
注册资本（元）	134,990,443
注册地址	湖北省十堰市郧县城关镇大桥南路2号
办公地址	湖北省十堰市郧县城关镇大桥南路2号
保荐机构	长江证券承销保荐有限公司

### 二、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2022年3月31日)	上年期末 (2021年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	406,986,378.20	435,384,983.08	-6.52
归属于上市公司股东的净资产	322,413,560.01	319,480,910.12	0.92
资产负债率%（母公司）	20.78	26.62	-
资产负债率%（合并）	20.78	26.62	-

	年初至报告期末 (2022年1-3月)	上年同期 (2021年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	34,722,554.21	100,628,523.71	-65.49%
归属于上市公司股东的净利润	2,932,649.89	13,540,508.38	-78.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	-3,305,445.83	12,518,973.39	-126.40%
经营活动产生的现金流量净额	7,432,016.78	-2,133,522.74	448.34%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.13	-83.80%
加权平均净资产收益率%（依据归属于 上市公司股东的净利润计算）	0.91	6.73	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于 上市公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算）	-1.03	6.22	-

#### 财务数据重大变动原因：

√适用□不适用

根据第一商用车网报道，由于环保限产、货源不足、车多货少、运价低迷、基建工程开工不足等

多重因素的影响，一季度重型商用车同比下降 68.14%。公司受上述商用车行业变化影响一季度营业收入同比下降 65.49%，加之原材料价格大幅度涨价因素的影响，故公司一季度盈利水平下降。

1、营业收入：本报告期营业收入 3,475.25 万元，较上年同期的 10,062.85 万元减少 6,590.59 万元，降幅为 65.49%，主要是客户订单较少所致。

2、营业成本：本报告期营业成本 3,394.69 万元，较上年同期的 8,034.15 万元减少 4,639.45 万元，降幅 57.75%，营业成本减少的主要原因一是营业收入减少；二是原材料价格上涨所致。

3、税金及附加：本报告期税金及附加 9.24 万元，较上年同期的 70.42 万元减少 61.17 万元，降幅 86.87%，主要是报告期营业收入减少，税金较少所致。

4、财务费用：本报告期财务费用 -34.05 万元，较上年同期的 5.63 万元减少 39.68 万元，主要是募集资金利息收入增加所致。

5、其他收益：本报告期其他收益 749.77 万元，较上年同期的 275.17 万元增加 474.60 万元，主要是报告期收到市政府奖励北交所上市 300 万元、高质量发展奖补 430 万所致。

6、信用减值损失：本报告期信用减值损失 5.83 万元，较上年同期的 8.37 万元减少 2.54 万元，根据新金融工具准则的规定，对金融工具的减值准备在新金融工具准则施行日执行。本报告期末应收账款比年初增加 792.86 万元，故按信用风险特征组计提的信用减值损失增加所致。

### 年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

√适用□不适用

单位：元

项目	金额
政府补助	7,428,571.43
其他	-89,635.29
<b>非经常性损益合计</b>	<b>7,338,936.14</b>
所得税影响数	1,100,840.42
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	<b>6,238,095.72</b>

### 补充财务指标：

□适用√不适用

### 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更□会计差错更正□其他原因√不适用

### 三、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售 条件股 份	无限售股份总数	49,624,087	36.76%	5,898,000	55,522,087	41.13%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	3,689,247	2.73%	956,100	4,645,347	3.44%
有限售	有限售股份总数	85,366,356	63.24%	-5,898,000	79,468,356	58.87%

条件股份	其中：控股股东、实际控制人	34,728,173	25.73%		34,728,173	25.73%	
	董事、监事、高管	31,277,000	23.17%		31,277,000	23.17%	
	核心员工	0	0.00%		0	0.00%	
总股本		134,990,443	-	0	134,990,443	-	
普通股股东人数							7,822

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况										
序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	陈守全	境内自然人	19,760,438	0	19,760,438	14.6384%	19,760,438	0	0	0
2	湖北华阳投资集团有限公司	境内非国有法人	11,158,000	0	11,158,000	8.2658%	11,158,000	0	0	0
3	陈伦宏	境内自然人	5,867,118	3,200	5,870,318	4.3487%	5,870,318	0	0	0
4	侯克斌	境内自然人	5,700,840	0	5,700,840	4.2231%	5,700,840	0	0	0
5	李文清	境内自然人	5,570,839	0	5,570,839	4.1268%	5,570,839	0	0	0

6	罗根生	境内自然人	4,459,736	0	4,459,736	3.3037%	4,459,736	0	0	0
7	曹虎	境内自然人	4,242,736	0	4,242,736	3.1430%	4,242,736	0	0	0
8	纪静	境内自然人	3,845,676	0	3,845,676	2.8489%	3,845,676	0	0	0
9	宋立平	境内自然人	3,809,736	500	3,810,236	2.8226%	3,810,236	0	0	0
10	陈守芬	境内自然人	3,809,735	0	3,809,735	2.8222%	3,809,735	0	0	0
合计			68,224,854	3,700	68,228,554	50.5432%	68,228,554	0	0	0

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

上述股东之间，陈守全与陈守芬、湖北华阳投资集团有限公司为一致行动人；

陈守全为湖北华阳投资集团有限公司实际控制人；侯克斌、李文清、罗根生、曹虎、纪静为湖北华阳投资集团有限公司董事、股东，宋立平为湖北华阳投资集团有限公司监事、股东，陈伦宏为湖北华阳投资集团有限公司股东。

#### 四、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

### 第三节 重大事件

#### 一、 重大事项的合规情况

√适用□不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2022-045
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	-
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	《公开发行说明书》
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	已事前及时履行	是	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-
其他重大事项	否	不适用	不适用	-

#### 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用□不适用

<p>一、日常性关联交易：</p> <p>公司租赁关联方湖北华阳投资集团有限公司设施、房屋，每月租金 5.80 万元(含税)，第一季度租金总额 17.40 万元（含税）。</p> <p>二、已披露的承诺事项：</p> <p>（一）公司关于未确认股权事宜的承诺函</p> <p>公司关于未确权股权的事项作出承诺：“本公司股份在全国中小企业股份转让系统挂牌后，公司继续进行股份确认，如因公司原因造成股东不能进行确权，或因公司原因导致股东就股份权属产生纠纷，公司将依法承担相应责任”。</p> <p>（二）实际控制人关于公司未确权股权事宜的声明与承诺函</p> <p>公司实际控制人关于未确权股权的事项作出承诺：“公司股权清晰，不存在重大诉讼、纠纷及重大风险隐患；就公司未确权其他股东所持股份，日后如果产生权属纠纷，本人作为公司实际控制人，将积极协助公司依法解决，避免公司因此承担的损失，如果公司因此承担任何损失，本人将全额补偿”。</p>
---

(三) 控股股东、实际控制人关于公司历史沿革中国有股权转让事项承诺书

公司控股股东、实际控制人陈守全关于历史沿革中国有股权转让事项作出承诺：“本人作为湖北华阳汽车变速系统股份有限公司的控股股东、实际控制人，承诺：2002年6月至2007年5月之间涉及湖北太平汽车附件集团有限公司、东风汽车公司设计研究院工程总承包公司的本公司国有股权转让，由此产生的一切法律后果，均由本人承担，与公司无关”。

(四) 关于避免同业竞争的承诺

为了避免可能发生的同业竞争，公司实际控制人、一致行动人、董事、监事、高级管理人员出具了《避免同业竞争的承诺函》。

(五) 关于规范和减少关联交易的承诺

为规范和减少关联交易，公司控股股东、实际控制人及一致行动人、董事、监事、高级管理人员出具了《关于减少和规范关联交易的承诺》。

(六) 公开发行相关承诺

公开发行相关承诺详见公司于2021年7月1日披露的《公开发行说明书》之“第四节 发行人基本情况”之“九 重要承诺”，截至本年报披露日，相关承诺正在履行中。

报告期内公司股东、董事、监事、高级管人员均未发生违反承诺的事宜。

公司及相关方无业绩承诺事项。

## 二、 利润分配与公积金转增股本的情况

### (一) 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

适用 不适用

### (二) 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

## 第四节 财务会计报告

### 一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### 二、 财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	99,261,825.40	97,157,513.62
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	14,553,970.51	18,624,036.67
应收账款	60,389,614.18	52,461,025.16
应收款项融资	40,071,706.40	80,452,935.39
预付款项	675,325.49	304,220.65
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	374,547.75	366,886.61
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	45,946,511.26	38,779,474.11
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,081,858.90	1,278,166.28
<b>流动资产合计</b>	<b>262,355,359.89</b>	<b>289,424,258.49</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	116,280,355.03	118,605,683.40
在建工程	13,005,259.76	12,676,688.57
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,134,711.17	1,296,812.75
无形资产	9,568,182.87	9,646,582.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,350,416.75	1,491,937.25
递延所得税资产	344,133.62	335,384.11
其他非流动资产	2,947,959.11	1,907,636.40
<b>非流动资产合计</b>	144,631,018.31	145,960,724.59
<b>资产总计</b>	406,986,378.20	435,384,983.08
<b>流动负债：</b>		
短期借款	12,011,760.90	17,011,344.24
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	21,295,317.83	44,374,322.06
应付账款	35,916,088.67	34,114,199.50
预收款项	656,519.08	0.00
合同负债	81,152.74	5,776.11
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,878,483.50	1,716,816.22
应交税费	652,241.67	1,351,663.92
其他应付款	2,254,812.45	3,400,300.76
其中：应付利息		
应付股利	155,929.20	155,929.20
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	647,918.06	647,918.06
其他流动负债	1,700,000.00	5,591,951.35
<b>流动负债合计</b>	77,094,294.90	108,214,292.22
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债	519,608.74	678,781.96
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	885,714.28	914,285.71
递延所得税负债	6,073,200.27	6,096,713.07
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>7,478,523.29</b>	<b>7,689,780.74</b>
<b>负债合计</b>	<b>84,572,818.19</b>	<b>115,904,072.96</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	134,990,443.00	134,990,443.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	95,937,988.25	95,937,988.25
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	14,979,681.50	14,979,681.5
一般风险准备		
未分配利润	76,505,447.26	73,572,797.37
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	322,413,560.01	319,480,910.12
少数股东权益		
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>322,413,560.01</b>	<b>319,480,910.12</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>406,986,378.20</b>	<b>435,384,983.08</b>

法定代表人：陈伦宏

主管会计工作负责人：吴欢

会计机构负责人：吴欢

## （二） 利润表

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
<b>一、营业总收入</b>	<b>34,722,554.21</b>	<b>100,628,523.71</b>
其中：营业收入	34,722,554.21	100,628,523.71
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>39,180,056.00</b>	<b>87,667,598.79</b>
其中：营业成本	33,946,907.01	80,341,453.31
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	92,455.87	704,245.05
销售费用	1,280,874.88	1,365,447.26
管理费用	2,170,697.93	2,011,690.82
研发费用	2,029,666.43	3,188,489.79
财务费用	-340,546.12	56,272.56
其中：利息费用	174,416.67	140,626.27
利息收入	401,126.59	6,524.26
加：其他收益	7,497,758.17	2,751,691.61
投资收益（损失以“-”号填列）	-21,903.44	-234,939.58
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-58,330.07	-83,763.32
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>2,960,022.87</b>	<b>15,393,913.63</b>
加：营业外收入	30,000.00	
减：营业外支出	89,635.29	98,194.13
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>2,900,387.58</b>	<b>15,295,719.50</b>
减：所得税费用	-32,262.31	1,755,211.12
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>2,932,649.89</b>	<b>13,540,508.38</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,932,649.89	13,540,508.38
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,932,649.89	13,540,508.38
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收		

益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	2,932,649.89	13,540,508.38
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	2,932,649.89	13,540,508.38
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.02	0.13
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.02	0.13

法定代表人：陈伦宏

主管会计工作负责人：吴欢

会计机构负责人：吴欢

### (三) 现金流量表

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,399,714.85	33,141,434.83
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	69,186.74	1,451,691.61
收到其他与经营活动有关的现金	8,195,096.35	1,393,776.21
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>39,663,997.94</b>	<b>35,986,902.65</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	19,752,784.78	11,959,815.20
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,342,836.82	11,738,399.34
支付的各项税费	1,003,667.61	9,948,287.24
支付其他与经营活动有关的现金	3,132,691.95	4,473,923.61
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>32,231,981.16</b>	<b>38,120,425.39</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>7,432,016.78</b>	<b>-2,133,522.74</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,789,705.00	997,502.50
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>1,789,705.00</b>	<b>997,502.50</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,789,705.00</b>	<b>-997,502.50</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		3,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		5,911,166.67
<b>筹资活动现金流入小计</b>		<b>8,911,166.67</b>
偿还债务支付的现金	3,000,000.00	3,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	538,000.00	324,000.00
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>3,538,000.00</b>	<b>3,324,000.00</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-3,538,000.00</b>	<b>5,587,166.67</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>2,104,311.78</b>	<b>2,456,141.43</b>
加：期初现金及现金等价物余额	96,624,123.44	8,961,916.00
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>98,728,435.22</b>	<b>11,418,057.43</b>

法定代表人：陈伦宏

主管会计工作负责人：吴欢

会计机构负责人：吴欢